(66) "Etiam animalia irrationalia participant rationem aeternam suo modo, sicut et rationalis creatura. Sed quia rationalis creatura participat eam intellectualiter et rationaliter, ideo participatio legis aeternae in creatura rationali, proprie lex vocatur: nam lex est aliquid rationis". S. Th. 1-2 q 91 a 2 ad 3.

(67) R. GARCÍA DE HARO, o. c., p. 15.

(68) Cfr. II Cor. 11, 15; Ps. 27, 4; Eccli. 20, 30.

(69) Cfr. S. Th. 1 q 93 a 4 c.

3. *Extensión universal del conocimiento práctico de Dios.*

La actividad providente de Dios se extiende a donde llega el conocimiento divino: En varias de sus exposiciones sobre la divina providencia, Santo Tomás hace ver su acción sobre todo el universo y sobre cada una de las criaturas singulares, a partir del perfecto conocimiento que Dios posee de ellos, argumentando que la actividad providente de Dios se extiende hasta donde llega el conocimiento divino (70). Así, liga en este aspecto la providencia divina con la ciencia práctica absoluta de Dios o ciencia de visión, que es el conocimiento que Dios tiene de las cosas a las que da efectivamente el ser por medio de su acción creadora (71).

El argumento es el siguiente: si Dios no tiene providencia sobre los singulares será porque no los conoce, o porque no puede o no quiere tener cuidado de ellos; pero Dios conoce perfectamente las cosas en su singularidad hasta el más mínimo detalle, y como su voluntad abarca todo bien, no parece conveniente que no quiera su ordenación que es lo que constituye su principal bien; es pues menester que, así como conoce inmediatamente lo singular, así también lo ordene (72).

Extensión del conocimiento práctico de Dios: Por ser Dios la esencia misma de la bondad, se le debe atribuir cada perfección según lo mejor que hay de ella. Pero lo mejor en el género del conocimiento práctico, cual es la razón de gobierno, consiste en que se conozcan las cosas

(70) Cfr. *De Veritate* q 5 a 4 c; C. G. III cc 75-76.

(71) Cfr. *S. Th.* 1 q 14 a 16 c.

(72) "Si Deus horum singularium providentiam non habet, aut hoc est quia non cognoscit ea; aut quia non potest; aut quia non vult eorum curam habere. Non autem potest dici quod Deus singularia non cognoscat: ostensum enim est supra quod Deus eorum notitiam habet. Neque etiam potest dici quod Deus eorum curam habere non possit: cum eius potentia sit infinita, ut supra probatum est ... Neque etiam potest dici quod Deus non velit ea gubernare: cum voluntas ipsius sit universaliter omnis boni; bonum autem eorum quae gubernantur, in ordine gubernationis maxime consistit. Non igitur potest dici quod Deus horum singularium curam non habeat". C. G. III c 75.